PROJETO DE LEI N° 24, de 7 de abril de 2009

Autoriza permuta dos imodveis nas condigdes que menciona e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Italna, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a permutar imével do patriménio publico
com a empresa A.C. Imobiliaria S/C Ltda. ME, CNPJ — 20.915.146/0001-74, sediada nesta cidade na Av.
Dr. Miguel Augusto, n° 1.715, Bairro das Gragas, representada pelo sécio Marcio de Lima Carvalho, CPF-
627.077.526-49, conforme descrito nos incisos I e II do artigo 2° desta Lei.

Paragrafo tdnico. A permuta dos imoveis objetos desta Lei visa a regularizacdao de
situacdo dominial de municipe, bem como a implantacdo do parque ecoldgico Lago do Telmo no Bairro
Belvedere.

Art. 2° S3o imdveis objetos da permuta:

I. Lote de terreno criado na zona 05, quadra 16 do Bairro Belvedere, a ser cadastrado no
Patrimonio Municipal como Lote 13, com area de 1.131,00 m2 (mil cento e trinta e um metros
quadrados), delimitado por um poligono regular apresentando 28,275 metros pela frente, confrontando
com Rua José Bernardes Carvalho; 40,00 metros pela lateral direita, confrontando com o lote 12 a ser
cadastrado como area verde; 40,00 metros pela lateral esquerda, confrontando com futuro arruamento e,
28,275 metros pelos fundos, confrontando com lote 11 de propriedade de A.C. Imobilidria S/C Ltda., area
a ser desmembrada do imdvel matriculado sob n° 22.507, Livro 2-DB, Fl. 107 do Cartério de Registros de
Imoveis desta Comarca, de propriedade do Municipio de Italina, a ser permutado pelo imoével descrito no
inciso 1II, deste artigo.

II. Lote de terreno n® 14, localizado na zona 05, quadra 2-A do Bairro Belvedere, com
area de 1.131,00 m2 (um mil cento e trinta e um metros quadrados), delimitado por um poligono
irregular apresentando 12,00 metros de frente pela Rua José Debique; 75,50 metros pela lateral direita,
confrontando com a passagem de pedestres; 34,00 metros pela lateral esquerda, confrontando com o
lote 15 e, 48,00 metros pelos fundos confrontando com os lotes 10, 11, 12 e 13, imdvel de propriedade
da empresa A.C. Imobiliaria S/C Ltda. ME, matriculado sob n® 13.772, Livro 2-, Fl. BL, Fls 172, do Cartério
de Registros de Imoveis desta Comarca.

Art. 3° Para o atendimento do disposto nesta Lei fica desafetada e considerada bem

dominial nos termos do artigo 99, III, da Lei Federal n°® 10.406, de janeiro de 2008, a area descrita no
inciso I do artigo 2° desta Lei.

Art. 4° Para os fins da permuta, ambos os imoveis descritos nesta Lei foram avaliados
por Comissao autorizada pelas Portarias n® 4.433/05 e 4.506/05, em R$ 47.818,68 (quarenta e sete mil,
oitocentos e dezoito reais e sessenta e oito centavos).

Art. 5° As despesas com emolumentos decorrentes desta Lei correrdao por conta das
dotagGes prdprias do orcamento municipal.

Art. 6° Revogadas as disposigGes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Gabinete do Prefeito, 7 de abril de 2009.

EUGENIO PINTO - Prefeito Municipal
ADRIANO MACHADO DINIZ - Secretario Municipal de Administracao

OSMAR DE ANDRADE - Procurador Geral do Municipio



Itatna, 8 de abril de 2009.

Oficio n° 166/09 — Gabinete do Prefeito

Assunto: encaminha Projeto de Lei n® 24/2009

Exmo. Sr. Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei n° 24/2009, que “Autoriza permuta dos imoveis nas
condicbes que menciona e dd outras providéncias” para analise, deliberacao e aprovacao dessa

ilustrada Camara.

Renovamos-lhe nossos protestos de respeito e consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° 24/2009

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora encaminhamos a essa Casa visa permuta de imdvel do patrimonio publico com
area de 1.131,00 m2, por outro de igual extensdo localizada no Bairro Belvedere, de propriedade da
empresa A.C. Imobilidria S/C Ltda. ME, representada pelo sécio majoritario Marcio de Lima Carvalho,

brasileiro, casado, fotdgrafo, residente e domiciliado na Rua Anita Lima, n° 185, nesta cidade.

A permuta em apreco encontra justificativa em situacdes faticas que carecem de solugdo pelo Poder
Publico. Uma delas que merece destaque trata-se da implantagdo do parque ecoldgico na area verde
publica no local denominado Lago Telmo, cuja execucdo implementada mediante convénio de cooperacao
mutua celebrado entre o Municipio, Ministério Publico e Associacdo Regional de Protecdo Ambiental —
ARPA, necessita da utilizacdo do lote particular n° 14, sendo de relevante interesse publico, nos aspectos

ecoldgico e paisagistico, o instituto da permuta.

A segunda situagao decorre das condicOes do referido lote 14, o qual sofreu drasticas mudancas em suas
caracteristicas originais (erosdo), visto que a area institucional do loteamento do Bairro Belvedere
recebida pelo Municipio veio a ocasionar a degradagdo do referido lote, inviabilizando-lhe o uso, como

pode se observar das fotos ilustrativas que instruem o presente projeto.

Segundo a melhor doutrina publicista a preservagao e conservacao das areas institucionais sao deveres
do Poder Publico. Todavia, a recuperacao do terreno avariado, de forma a devolver-lhe o status quo ante
para aproveitamento da propriedade pelo particular demandaria alto custo para o Municipio, restando
recomendavel a permuta por outro terreno de iguais area e valor, em razdo da constatada degradacdo

que aniquilou o direito dominial do proprietario e suprimiu o valor econdémico do seu bem.

Em razao disso, o Municipio propds como objeto da permuta, apds a necessaria desafetacao do bem, um
lote localizado no Bairro Belvedere, de area equivalente (1.131,00 m2) a ser desmembrada e cadastrada

como lote 13, incorporando, por conseguinte, na area verde.

Com estas justificativas, aguardamos seja o presente projeto de lei aprovado, oportunidade em que

apresentamos a V. Exas. nossos protestos da mais alta estima e consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI N°. 29/2009

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 15 de abril de 2009, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n® 24/2009, de 07 de abril de 2009,
nesta Casa registrado sob o n°. 29/2009, que “Autoriza permuta dos imdveis nas condi¢des que
menciona e da outras providéncias” de autoria do Executivo Municipal, e tendo sido nomeado
para relatar sobre a matéria em aprego, passo a expor as seguintes consideragoes:

Analisando o Projeto, verifica-se que o mesmo esta instruido devidamente, e encontra-
se elaborado dentro da correta técnica legislativa;

A matéria trata da permuta de imoveis entre o Poder Executivo e terceiros, visando a
implantacdo do Parque Ecologico no local denominado Lago do Telmo, cuja execugdo
implementada mediante convénio de cooperacdo mutua celebrado entre 0 Municipio, Ministério
Publico e Associacdo Regional de Prote¢do Ambiental- ARPA;

Em vista do citado, h4 a necessidade da utilizacdo do lote de particular em pauta, por
interesse publico, visando a implantagdo do referido Parque Ecoldgico dentro dos aspectos
ecologicos e paisagisticos, sendo este o principal motivo da permuta ora em questdo, assim como,
devolver ao imovel permutado o ““status quo” possibilitando ao proprietario do mesmo sua real
utilizagao.

Ap0s as consideragdes acima pontuadas, passo a emissdo da seguinte conclusao:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apds a analise da matéria em apreco, entendo que o Projeto de Lei
¢ legal e ndo contraria nenhuma Norma Constitucional ou Infraconstitucional, estando apto a ser
apreciado pelo Egrégio Plenario desta Casa.

Sala das Comissoes, em 22 de abril de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redacdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 29/2009

Diante da andlise, bem como, da emissdao do Parecer exarado pelo nobre relator da
Comissdo de Justica e Redagcdo Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei n°.
29/2009, que “Autoriza permuta dos imoOveis nas condi¢des que menciona e da outras
providéncias” de autoria do Executivo Municipal, e tendo como objeto a permuta de imoveis
visando a regularizacao de situagdo dominial de municipe, bem como a implantacao do Parque
Ecologico Lago do Telmo no Bairro Belveder, somos favoraveis ao Parecer, bem como, a
apreciacio do referido Projeto pelo Plenario desta Casa Legislativa, acompanhando o voto
do Relator.

Sala das Comissoes, em 22 de abril de 2009.

Gleison Fernandes de Faria Lucimar Nunes Nogueira
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Finangas e Or¢amento, vereador Edio Gongalves Pinto,
nomeia o vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciagdo do Projeto
de Lei n® 29/2009, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, que “Autoriza permuta dos
imoéveis nas condi¢des que menciona e da outras providéncias”.

Sala das Sessoes, em 24 de abril de 2009.

Edio Gong¢alves Pinto
Presidente

RELATORIO

O supramencionado Projeto de Lei, recebido por esta Comissdo em 24 de abril de
2009, na otica do relator da Comissao de Financas e Orgcamento, ¢ legal e estd em conformidade
quanto a Legislacdo em vigor e apto a ser apreciado pelo Plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Sessoes, em 24 de abril de 2009.

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanha o Voto do Relator os demais membros da Comissdo de Financas e
Or¢amento.

Edio Gongalves Pinto Gleison Fernandes de Faria
Membro / Presidente Membro



